Nome e morada completa do remetente
…………………………………………………………….

Nome e morada completa do destinatário
…………………………………………………………………..

Carta registada com aviso de receção

Assunto: DEFEITO EM BEM MÓVEL/FATURA N.º ………

[bookmark: _GoBack]Exmos. Senhores,

A…….………, adquiri, na V/ loja, um ……………………………… (ex: computador, telemóvel, eletrodoméstico), da marca/modelo…………….., pelo preço de ……………….euros.
Passados 15 dias, verifiquei que o bem não estava a funcionar corretamente, nomeadamente, porque …………………………..(descrever o defeito).
Considerando que, nos termos do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 84/2021, de 18 de outubro, Nos casos em que a falta de conformidade se manifeste no prazo de 30 dias após a entrega do bem, o consumidor pode solicitar a imediata substituição do bem ou a resolução do contrato.
Permitindo-me a lei fazer uso deste direito de rejeição, venho, pelo presente, solicitar a imediata substituição (ou resolução) do artigo em causa.
Na expectativa de que tenham em consideração esta minha solicitação, fico a aguardar pela vossa breve resposta.
Com os melhores cumprimentos.

…………………………., ………..de………………………de………………….

…………………………………………………………………………………
(Assinatura)